
• •. ," ::: ,f ~ . 

ИNJs,4 ~ , ,,зз Организация 

Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
-

~ 1-Lf:cТ/ru.., f i , -t'!ЧЕТВЕРТЬШ КОМИТЕТ 
~ i/ 1 7 -е заседание, 
~ <;-- состоявыееся во вторник, 

15 ноября 1983 года, 
в 10 ч. 30 м., 

Нью-Йорк 

ТРИДЦАТЬ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты* 

КРАТКИИ ОТЧЕТ О 17-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ТРЕИКИ (Ливийская Арабская Джамахирия) 

Позднее: г-н КАРЕПА (Папуа Новая Гвинея) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 18 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ . (Территории, не охваченные 
другими пунктами повестки дня) (продолжение) 

Вопрос о Западной Сахаре: заслушание петиционеров 

ПУНКТ 18 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ (Территории, не охваченные 
другими пунктами повестки дня) (продолжение) 

а) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ 
КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ (продолжение) 

Ь) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) 

ПУНКТ 102 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ИНФОРМАЦИЯ О НЕСАМОУПРАВЛЯЮЩИХСЯ ТЕРРИТОРИЯХ, 
ПЕРЕДАВАЕМАЯ СОГЛАСНО СТАТЬЕ 73е УСТАВА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ 
(продолжение) 

а) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) 

Ь) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ дЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ 
КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ (продолжение) 

• В настоящий отчет могут вноситься поправки . Поправки должны направляться за подписью 

одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели с момента опубликования на имя 

Начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната ОС 2•750. 2 United Nations Plaza. и 
включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного выпуска для каждого 
Комитета . 

83-57722 
- -

/ ... 

Distr. GENERAL 
A/C.4/38/SR.17 

NovernЬer 1983 
RUSSIAN 
ORIGINAL: ENЛJSH 

/ . . . 



А/С .4/38/SR.17 
Russian 
Fage 2 

СОДЕРЖАНИЕ (продолжение) 

ПУНКТ 104 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ 
УЧРЕЖДЕНИЯМИ И !УIЕЖДУНАРОДНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, СВЯЗАННЫМИ С ОРГАНИЗА­
UИЕй ОБЪЕДИНЕЧНЫХ НАЦИИ (продолжение) 

а) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ 
КОЛОНИАЛЬНЫМ CTPAHAfvJ И НАРОДАr1 (продолжение) 

Ь) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕгГА 
(продолжение) 

ПУНКТ 105 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРОГРАММА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИй 
В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОИ ПОДГОТОВКИ ДЛЯ ЮЖНОй 
ЧАСТИ АФРИКИ: ДОIШАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕI{РЕТАРЯ (продолжение) 

ПУНКТ 106 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДЛОЛШНИЯ ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ О ПРЕДОСТАВ­
ЛЕНИИ ЖИТЕЛЯМ НЕСАfvЮУПРАВЛЯЮЩИХСЯ ТЕРРИТОРИИ ВОЗl'-ЮЖНОСТЕИ ДЛЯ 
ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ: ДОКЛАД 
ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) 

/ ... 



A/C.4/38/SH.17 
Russian 
Page 3 

Заседание открывается в IO ч. 55 м. 

ПУНКТ IB ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ (Территории, не охва­
ченные другими пунктами повеdтки дня) (продолжение) 

Вопрос о Западной Сахаре: 
и Add.8) 

заслушание петиционеров (А/С .4/38/6/Add.6 

1. По приглашению Председателя г-н Рашид (Фронт освобождения 
и единства) и г-н Маул Айнин (Ассоциация бывших бойцов Марокканской 
армии освобождения в сахарских провинциях) занимают места за столом 

петиционеров. 

2. Г-н РАШИД (Фронт освобождения и единства) говорит, что Фронт 
освобождения и единства (ФЛУ) был создан народом сахарской террито­
рии в критическое время вторжения испанской колониальной армии, 
а сейчас он борется против заговоров и происков армии Алжира. 
Жители этого региона последовательно вели национально-освободитель­

ную борьбу за прекращение любого иностранного присутствия на их 

земле, и им постоянно приходилось :изыскивать новые способы, чтобы 
противостоять новым угрозам, когда они возникали. Они отвергают 

любую попытку раздробить их территорию и изменить их статус как 

марокканских подданных. С помощью народа и короля Марокко они 
ведут героическую борьбу, которую история оценит по заслугам. 

3- Сопротивление Марокко и его сахарского народа испанской 
оккупации достигло наивысшей точки в 1975 году, когда Марокко 
восстановило суверенитет над своей сахарской территорией после 
того, как Международный Суд признал законными его претензии, а 
Зеленый марш подкрепил ИХо Те, кто хочет поддерживать подлинную 
национальную законность. , соответствующую принципам Организации 

Объединенных Наций, правам человека и интересам международного 
мира и безопасности, должны признать · законный характер борьбы 
марокканского и сахарского народово 

4. Каждая инициатива Марокко с целью противостоять предпринятому 
в самое последнее время колониальному вмешательству Алжира побуждает 

алжирских лидеров прилагать еще большие усилия, с тем чтобы . захва­

тить как можно больше сахарской территории Марокко. Так, Алжир, 
недовольный социальной и :культурной структурой и процветанием марок­
канской Сахары, создал группировку наемников, известную как Фронт 
освобождения Сегиет эль-Хамра Рио де Оро (Фронт ПОЛИСАРИО) и 
призванную служить его экспанционистским целям, группировку, о 

которой ничего не было известно до тех пор, пока Алжир не сообщил 
о ее существовании. Изучение документов Комитета подтвердит тот 

факт, что в колониальные времена прямых переговоров с Испанией по 
вопросу о Западной Сахаре требовало лишь Марокко, а (бронт ПОЛИСАРИО 
в то время не существовал. 

/~о о 



A/C.4/38/SR.17 
Russian 
Page 4 

(Г-н Рашид) 

5 а Мания величия .Алжира, пропагандирующего ложное понятие о 
некоем народе , якобы имеющем право на землю сахарского народа, 
привела к кровопролитию в этом регионе, поскольку бойцы ФЛУ на 
протяжении многих лет сражаются с бандой наемникова Уверенный в 
справедливости своего дела, сахарский народ дает так называемому 
05--_ро нту ПОЛИСАРИО политический и военный отпор, и он сокрушит 
любой заговор,преследующий цель подорвать его единство с Марокко 
и лишить его национальной самобытности как марокканского народа. 

ба Действительно, в 1974 году тогдашний президент .Алжира сам 
публично высказался за неотъемлемое право Марокко на Западную Сахаруо 
Лишь после 1976 года .Алжир состряпал 11 вопрос о Западной Сахаре 11 и 
с по мощью любых средств, имевшихся в его распоряжении,стремился 
стать заинтересованной стороной в этом вопросеа Когда в I98I году 
король Марокко Хасан согласился на проведение второго референдума 
на сахарской территории, Алжир создал целый ряд препятствий, 
последним из которых был призыв алжирского президента, с которым 
он выступил за несколько дней до этого, к международному призна-
нию законности искусственной республики наемников, созданной .Алжиром" 

7о Долг всех государств - поддерживать сопротивление Марокко 
враждебной деятельности со стороны базирующихся в .Алжире банд наемни­
ково Разумеется, подлинной целью .Алжира является установление 
господства над всем этим регионом. , с тем чтобы сделать его придатком 
ал:ж:ирской Сахарыо Алжир будет нести всю ответственность за любые 
последствия своих действий" 

80 По непонятным причинам Комитет решил несколько дней назад 
заслушать повстанцев-наемников, лживо утверждавших, будто они 
представляют дело сахарского народао Пусть те, кто склонен верить 
утверждениям о том, что Фронт ПОЛИСАРИО контролирует 90 процентов 
сахарской территории, приедут и увидят все своими глаэамио Следует 
сорвать маску с поддерживаемых .Алжиром наемников, чужих на этой 
территории , и показать, кем они являются на самом делео 

9 о Любая резолюция, предусматривающая оказание какой-либо поддержки 
наемникам, будет отвергнута народом Сахарыо Единственно правильный 
путь состоит в том, чтобы как можно скорее провести ресререндум, 
пр едлагаемый королем Марокко Хасаном II, и посмотреть, что же решит 
сам народ Сахары" Его организация готова помочь Организации Объеди­
ненных Наций и Организации африканского единства (ОАЕ) в проведении 
этого референдумао Народ Сахары, связанный с королем Хасаном II 
узами этнической верности и стремлением к территориальной целост­
ности, полностью доверяет королю и предан ему" Народ просит 
международное сообщест во лишь о мире и справедл:ивостио 



А/С .4/3R/,<m .17 
Russ ian 
Fae;e 5 

IOo Г-н NlAYЛ .А:'°.iнин (.Ассоциация бывшиz бойцов Марокканс1сой армии 
освобождения в сахарских провинциях) говорит, что вопрос о Сахаре, 
являющийся основным национальным вопросом в его стране, важен для 
всех марокканцев, в особенности с тех пор, как сахарская терри­
тория вновь стала частью Марокко в строгом соответствии с между­
народным правом и официальным международным соглашениемо 

llo Документы Организации Объединенных Наций свидетельствуют о том, 
что Марокко с самого начала требовало возврата своей сахарской тер­
ритории сразу же после оккупации ее Испаниейо Позиция Марокко 
была последовательна: она основывалась на диалоге и мирных средст­
вахо 

I2o Когда Испания оккупировала Западную Сахару, эти земли уже 
были населены сахарским народом, который повсеместно объявил о 
своей преданности королю Мароккоо В 1975 году Международный Суд 
в своем консультативном заключении по данному вопросу подчеркнул 

эту преданность королю Мароккоо Именно на этой основе Марокко орга­
низовало Зеленый марш под лозунгом проведения прямых переговоров 
с Испанией, и в соответствии с резолюцией 2072 (ХХ) Генеральной 
Ассамблеи переговоры были действительно начаты и привели к заключе­
нию Мадридского соглашения между Марокко и Испаниейо 

I3o С тех пор население данного региона, ставшего составной 
частью Марокко, пользовалось полной свободой, и Марокко продолжало 
осуществлять свое законное право на суверенитето В результате 
выборов, состоявшихся в 1976 году, жители этой территории представ­
лены в парламенте восемью депутатами и, таким образом, имеют воз­
можность полностью осуществлять свои конституционные праваа Пос­
тоянный прогресс в данном регионе им ел также место в социальной, 
экономической и культурной областяхо 

140 Африка и все международное сообщество располагают многочис­
ленными свидетельствами готовности l\.iарокко провести референдум в 
этом регионе; О.АЕ отметила добрую волю и инициативу, проявленные 
королем Хасаном 11 в этом вопросео Однако Марокко противостоит 
всем попыткам создать напряженность в этом регионе к выгоде тех, 

кто является лишь марионетками в руках иностранных кругов; 

несправедливо, если такое фиктивное образование как Фронт ПОЛИС.АРИО 
будет участвовать в каком-либо международном (fюруме на равных осно­
ваниях с суверенным государствомо Население региона распознало 

в подрывных элементах наемников и авантюристов, каковыми и являются 

они на самом делео Принимать в расчет эти элементы и тех, кто 
поддерживает их, - значит мешать работе Комитета О.АЕ по осуществле­
нию рекомендаций по Западной Сахарео Как хорошо известно междуна­
родному сообществу, подлинная борьба за национальное освобождение 
была начата и успешно велась на территории Марокко и самим Мароккоа 



A/C.4/38/SR.1? 
Russian 
Page 6 

(Г-н lVIаул _ Айнин) 

15. Четвертый комит~т не должен поэволить себе попасть под влияние 
этих лживых утверждений, которые могут быть легко опровергнуты~ 

Марокканцы будут только приветствовать соэдание Комитетом миссии по 

выявлению фактов, с тем чтобы мировое сообщество узнало о б истин-

ном положении, а также о том кто же на самом деле препятствует 

осуществлению желаний и решений международных органов. 

16. Наl.}еление сахарских территор1.iЙ, вновь вошедших ь состав 
Марокко, живет в мире и безопасности; оно отвергает любые претен­
зии Фронта ПОЛИСАРИО представлять его и любые происки, подрывающие 

его территориальную целостность. Нет сомнения в том, что Четвертый 
комитет мудро и объективно рассмотрит положение, основываясь в 
своем подходе на принципах Организации Объединенных Нациtт и справед­
ливо отвергая претензии тех, чьи · намерения базируются на фальшивых 
ПОСЫЛКаХо 

Г-н Рашид и г-н Маул .Айнин покидают зал заседаний. 

Г-н Карепа (Папуа Новая Гвинея) занимает место Председателя. 



A/C.4/38/SR.17 
Russian 
Page 7 

ПУНКТ I8 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ (Территории, не охва­
ченные другими пунктами повестки дня) (продолжение): 

а) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И 
НАРОДАН (продолжение) (А/38/23 (частьvr) и Add.l, А/38/23 (чacть .vrrr); 
A/c.4/38/L.2-4; А/Ас.109/724 и Corr.l, 725, 726 и Corr.l, 727, 728 И Corr.l, 
729-736, 737 и Corr.l, 738, 739, 740 И Corr.l, 741, 742, 746, 749 И Corr.l, 753 И 
754) 

ь) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) (А/38/555) 

ПУНКТ I02 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ИНФОРМАЦИЯ О НЕСАМОУПРАВЛЯЮЩИХСЯ 
ТЕРРИТОРИЯХ, ПЕРЕДАВАЕМАЯ СОГЛАСНО СТАТЬЕ 7Зе УСТАВА ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕДИНЕШIЫХ НАЦИЙ (продолжение) (А/З8/I25): 

а) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) (А/ЗВ/477) 

ь) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И 
НАРОДАМ (продолжение) (А/З8/2З (часть IY) 

ПУНКТ I04 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ССУЩЕСТВЛЕЕИЕ ДЕК~.АРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫШПд 
УЧРЕЖДЕНИЯМИ И МЕЖДУНАРОДНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, СВЯЗАННЫМИ С 
ОРГАНИЗАЦИЕЙ ОБЪЕДИНЕШIЬIХ НАЦИЙ (продолжение): 

а) ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И 
НАРОДАМ (продолжение) (А/З8/2З (часть IY); A/AC.I09/L.I472, L.I475 
и Add.l, 1.1487) 

Ь) ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) (А/38/111 и Add.l-2, 
Add,3 и Corr.l, Add.4; А/АС.109/1.146 2 ) 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА 
(продолжение) (А/З8/З (часть II) 

ПУНКТ 105 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРОГРАММА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ ДЛЯ ЮЖНОЙ ЧАСТИ 
АФРИКИ: ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) (А/З8/469 ; 
А/С.4/З8/1.5) 

ПУНКТ I06 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДЛОЖЕНИЯ ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ О 
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЖИТЕЛЯМ НЕСАМОУПРАВЛЯЮЩИХСЯ ТЕРРИТОРИЙ ВОЗМОЖНОСТЕЙ 
ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ: ДОКЛАД 
ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) (А/З8/549; А/С. 4/ЗS/L . 6) 

/ ... 



A/C.4/38/SR.17 
Russian 
Page 8 

.!) бщие прения (продолжение) 

I9. Г-н НГЕНдАНГАНЬЯ (Бурунди) говорит, что его делегация высоко 
оценивает работу Комитета в деле содействия осуществлению деклара­
ции о предоставлении независимости колониальным странам и народам; 
она вновь заявляет о своей поддержке этой Декларации и неотъемлемо­
го права всех колониальных народов на свободу. 

20. В южной части Африки, для того чтобы воспрепятствовать народу 
Намибии в осуществлении его прав, до сих пор применяется военная 
сила. Подобная обстановка, когда поддержка некоторых западных и 
других держав дает Южной Африке возможность продолжать оккупацию 
Намибии, вызывает самую серьезную озабоченность. Бурунди в особен­
ности осуждает вербовку и подготовку намибийцев и иностранных наем­
ников для оказания помощи южноафриканским войскам в Намибии и при­
зывает положить конец колониалистской и расистской агрессии против 
намибийского народа и его единственного законного представителя -
Народной организации Юго-Западной Африки. 

21. В Западной Сахаре Марокко продолжает незаконную оккупацию, не­
смотря на многочисленные резолюции Организации Объединенных Наций и 
ОАЕ. В своем консультативном заключении Международный Суд отметил, 
что Западная Сахара не имеет с Марокко юридической связи такого 
характера, которая подразумевала бы ее территориальное единство 
с э той страной. ОАЕ приложила много усилий, стремясь к достижению 
долговременного решения; в частности, она образовала Комитет по 
осуществлению, перед которым стоит цель поиска путей мирного 
урегулирования спора между Марокко и Фронтом ПОЛИОАРИО. Нежелание 
Марокко осуществлять соответствующие резолюции Генеральной Ассамб­
леи и ОАЕ явилось в значительной степени причиной того, что Сахар­
ская Арабская демократическая Республика была признана примерно 
одной третью стран, входящих в международное сообщество; делегация 
этой республики проявила большую выдержку, воздержавшись от присут­
ствия на последней сессии Ассамблеи ОАЕ, с тем чтобы ее работе не 
был нанесен еще больший ущерб. В свете решений ОАЕ, включая резо­
люцию .AНG/Res.104 (XIX ) , которая была принята на основе консенсуса, 
даже само Марокко не может отрицать, что оно противостоит воле 
подавляющего большинства международного сообщества. Эта резолюция 
ОАЕ представляет собой хорошо сбалансированный документ, который 
следует полностью поддержать; отвергнуть хотя бы часть его означа­
ло бы воспрепятствовать осуществлению его цели. Бурунди выступает 
за единодушную поддержку этого документа. 

22. Г-н АХТАР (Бангладеш) говорит, что поддержка его делегацией 
декларации о предоставлении независимости колониальным странам и 
народам основывается на зафиксированном в конституции его страны 
положении о поддержке всех угнетенных народов в их справедливой 
борьбе 1Jротив империализма, колониализма и расизма; она также выте­
кает из · убеждения, что деколонизация является неизбежной, а борьба 
за свободу неотвратимой. Бангладеш высоко оценивает роль Организа­
ции Объединенных Наций в оказании помощи многим несамоуправляющимся 
территориям в достижении независимости. 

/ ... 



А/С .4/38/SR.17 
Russian 
Page 9 

(Г-н Ахтар, Бангладеы) 

23. В южной части Африки расистский режим до сих пор пытается 
повернуть вспять ход истории. Крайне важно, чтобы Намибия достиг­
ла независпмости1 в соответствии с резолюциями Организации Объеди­
ненных Наций, в особенности с резолюциями 385 (I976) и 435 (I978) 
Совета Безопасности, которые представляют собой единственную проч­
ную основу для мирного перехода к независимости~ Неприемлема ни 
одна формула, выработанная вне Организации Объединенных Наций; 
неприемлемы также любые попытки связать независимость Намибии с 
посторонними вопросами. Глава правительства Бангладеш, выступая 
на седьмой Конференции глав государств и правительств неприсоеди­
нившихся стран, заявил, что сохранение колониализма и расизма в 

южной части Африки является оскорблением человечества, представляя 
постоянную угрозу миру и безопасности в данном регионе, и что 
Бангладеш заявляет о своей решительной поддержке законной борьбы 
за свободу и человеческое достоинство. 

24. Пришло время решительных действий. В докладе Специального 
комитета обращается особое внимание на усилия, предпринимаемые 
в целях урегулирования нерешенных проблем. Специальный комитет 
определил проблемы в отношении различных несамоуправляющихся тер­
риторий, а также административные меры, которые следует принять 
в целях содействия скорейшему осуществлению Декларации. Он при­
шел к выводу, что народы несамоуправляющихся территорий должны 
получить правильное представление о том, какие возможности выбора 
имеются у них в отношении их будущего. На управляющих державах 
лежит обязанность повышать благосостояние местного населения и 
воздерживаться от какой бы то ни было экономической или военной 
деятельности, которая будет препятствовать деколонизации. 

25. ОАЕ приложила достойные похвалы усилия по урегулированию 
проблемы Западной Сахары. Его делегация разделяет мнение о том, 
что Организация Объединенных Наций должна взять на себя ответствен­
ность за деколонизацию Западной Сахары и что народ этой территории 
должен иметь возможность осуществить свое право на самоопределе-

ние без дальнейшей задержки. Она верит в то, что проблема Запад­
ной Сахары будет в ближайшее время разрешена в соответствии с 
Уставом. 

26. Значительным вкладом в дело деколонизации является Программа 
Организации Объединенных Наций в области образования и профессио­
нальной подготов·ки для южной части Африки. Ее особая важность 
состоит в том, что она также носит перспективный характер. Несмот­
ря на финансовые трудности, Бангладеш недавно объявила о взносе в 
Программу и одновременно предоставила через секретариат Содружест­
ва стипендии студентам из Намибии. Его делегация выражает надежду, 
что Програмwэ будет предоставлена щедрая помощь, в особенности от 
развитых стран. Существование колониальной системы в этом регионе 
лишило его население возможности по~учить удовлетворительное обра­
зование. Многие учащиеся были вынуждены искать убежища в соседних 
странах. Хотя и отрадно, что международное сообщество оказывает 
такую помощь, объем ее все еще недостаточен. 

/ ... 



A/C.4/38/SR.17 
Russian 
Page 10 

(Г-н Ахтар, Бангладеш) 

27. Подчеркивая глубокую приверженность ero правительства делу 
деколонизации, он говорит, что международное сообщество должно 
сделать все возможное, чтобы ликвидировать последние остатки коло­
ниализма и апартеида, в особенности путем скорейшего осуществления 
всех соответствующих резолюций Генеральной Ассамблеи. 

28. Г-н ШАМАЙЛА (Иордания) говорит, что из доклада Генерального 
секретаря, содержащегося в документе А/38/111 и добавлений к нему, 
со всей очевидностью явствует, что роль специализированных учрежде­
ний и международных организаций, связанных с Организацией Объедияен­
ных Наций, в осуществлении декларации состоит в оказании поддержки 
тем народам, которые до сих пор находятся под :колониальным господ­
ством. Усиление этой роли с целью удовлетворить реальные потреб­
ности жителей этих регионов является благородной задачей, которая 
должна пользоваться полной финансовой и иной поддержкой со стороны 
государств-членов. 

29. Колониализм, апартеид и расизм относятся к числу наиболее 
одиозных видов политики, все еще существующих в мире. Несмотря на 
все усилия, многие народы до сих пор не могут добиться самоопреде­
ления и ожидают помощи от Организации Объединенных Наций. Поэтому 
Четвертому комитету надлежит сосредоточить свои усилия на всех 
аспектах деколонизации, включая те иностранные экономические и иные 

круги, которые препятствуют достижению независимости. Несмотря 
на утверждения некоторых управляющих держав о том, что они действу­
ют в интересах народов, находящихся под их господством, совершенно 

очевидно, что колониализм фактически привел лишь к распространению 
невежества, болезней и нищеты в колониальных регионах. 

30. Его делегация хотела бы официально выразить сво10 благодарность 
тем странам, перечисленным в документе А/38/549, которые предостави­
ли возможности обучения и профессиональной подготовки жителям не­
самоуправляющихся территорий. В то же время она не может понять, 
каким образом такая империалистическая страна, как Израиль, может 
предоставлять стипендии жителям этих территорий, поддерживая одно­
временно самые тесные связи с колониалистским режимом Южной Африки. 

3I. Самым большим вкладом, который Израиль мог бы внести в дело 
деколонизации, помймо разрыва своих отношений с Южной Африкой, 
было бы прекращение оккупации им арабских территорий и предоставле­
ние палестинскому народу возможности осуществить самоопределение 

на своей родине - в Палестине. Традиционная форма колониализма 
основывается на вторжении и оккупации, за которыми следует господ­
ство, эксплуатация и отказ коренному населению в праве на самоопре­
деление. Палестина пострадала от особой формы колониализма, а 
именно - от сионизма. Коrда сионисты появились в Палестине, они 

/ ... 



А/С .4/38/SR.17 
Russian 
Page 11 

(Г-н fIJамайла, Иордания) 

пришли не как традиционные колонизаторы, чтобы оккупировать страну 
и эксплуатировать ее, а затем уйти, но чтобы остаться. Они даже 
не пытались использовать традиционно приводимый колонизаторами 
аргумент, а именно развитие страны в интересах местного населения, 

но вместо этого объявили, что Палестина - это земля без народа, 
а евреи - народ без земли, как будто три миллиона палестинцев не 
имеют прав в своей собственной стране. Более того, новые поселен-
цы не допускали и мысли о том, что среди них может жить другой 
народ и стремились создать чисто еврейское государство. Тем самым 
палестинский народ был лишен своего . права на самоопределение. Имен­
но с учетом этого следует оценивать политику и принципы Израиля 
в вопросе деколонизации. 

/ ... 



A/C.11/38/SR.17 
Russian 
Page 12 

320 Г-н ВАЯРАБИ ('Индонезия) говорит, что Специальный комитет по де­
колонизации, членом которого Индонезия является с момента его основа­
ния, стремился в основном учитывать в своей работе отличительные осо­
бенности каждой несамоуправляющейся территориио Организация может 
гордиться своими достижениями, которых она добилась благодаря работе 
Специального комитета, однако для завершения процесса деколонизации 
следует приложить еще больше усилийо Деятельность в этом направлении 
значительно расширилась после основания движения неприсоединившихся 

стран, большинство членов которого - результат процесса деколонизациио 
На своей седьмой конференции на высшем уровне неприсоединившиеся страны 
вновь подтвердили свою решимость искоренить последние остатки колони­

ализмао 

330 Индонезия, как и многие другие государства Азии и Африки, прида­
вала большое значение борьбе за национальную независимость и возникаю­
щей затем необходимости наполнить эту независимость материальным со­
держанием путем осуществления процесса национального строительства и 

социально-экономического развития. С самого начала она испытывала 
сильное чувство солидарности с борьбой всех народов за свободу от ко­
лониального господства и против угнетения и несправедливости повсюду, 

где они существуюто 

340 Главной проблемой, стоящей перед Организацией в области деколони­
зации, является проблема независимости Намибиио Хотя никакой другой 
вопрос деколонизации не порождал такой международной солидарности, 
южноафриканскому режиму все же удается по-прежнему безнаказанно усили­
вать свое колониальное господство над этой территорией. Такое поло­
жение дел отражает тенденцию некоторых кругов к тому, чтобы, восполь­
зовавшись тем, что по сути представляет собой проблему деколонизации, 
содействовать своим интересам, которые несовместимы с ней. Необходи­
мо бороться против такого подхода и сделать все, чтобы усилить обяза­
тельные и добровольные санкции против Южной Африки. 

350 Правительство Индонезии сделало взнос в Целевой фонд для Програм­
мы Организации Объединенных Наций в области образования и профессио­
нальной подготовки для южной части Африки и по мере своих возможностей 
будет делать это и впредьо Одним из важнейших элементов деколонизации 
является развитие людских ресурсов колониальных территорий. Поэтому 
его делегация с удовлетворением воспринимает усилия специализирован­

ных учреждений и международных организаций, связанных с Организацией 
Объединенных Наций, по осуществлению программ помощи национально­
освободительным движениям в Намибии и Южной Африке в соответствии с 
целями Декларации. Однако она разделяет беспокойство по поводу со­
трудничества Международного валютного фонда (МВФ) с Южной Африкой в 
нарушение резолюций Генеральной Ассамблеи и надеется, что позиция 
МВФ изменитсяо 

/ о о о 



A/c.4/3s/SR.17 
Russian 
Page 13 

(Г-н Ваяраби, Индонеэия) 

360 В докладе Специального н:омитета о положении в несамоуправляющих­
ся территориях (А/38/23) содержится в основном положительная оценкао 
Управляющие державы должны и далее содействовать осуществлению права 
на самоопределение в соответствии с выраженной волей большинства на­
селения упомянутых территорийо Индонеэия всегда рассматривала деко­
лониэацию вне политических и идеологических соображенийо Право на 
самоопределение является универсальным правом, которое должно осу­

ществляться в соответствии с желаниями колониальных народов; влияние 

внешних факторов наносит ему ущерба Тот факт, что Бруней должен в 
скором времени получить неэависимость, свидетельствует о прогрессе в 

деле деколон~1эации оставшихся несамоуправляющихся территорийо Его 
делегация надеется на установление взаимовыгодных отношений с этой 
странойо 

370 Несмотря на то, что так называемый :вопрос о Восточном Тиморе не 
включен в повестку дня текущей сессии, некоторые делегации беэоснова­
тельно упоминали о немо Те же делегации, которые иэ года в год мус­
сируют этот надуманный вопрос, несут также ответственность эа рас­
пространение документов Совета Беэопасности, содержащих вводящие в 
эаблуждение и неподтвержденные сообщения о событиях в Восточном Тимо­
рео Его делегация опровергла эти утверждения в докумен7е $t'I6I32 Со­
вета Безопасностио Поэтому он просто отметит, что преувеличенные 
слухи о крупном военном наступлении в Восточном Тиморе и возмутитель­
ные обвинения в каэнях и убийствах продолжают распространяться пред­
ставителями так называемого Революционного фронта за неэависимость 
Восточного Тимора ('ФРЕТИЛИН) и теми, кто их поддерживает в I{омитете о 
Следует положить конец этим заведомо ложным обвинениям, ибо они могут 
нанести вред подлинным интересам народа Восточного Тиморао Те, кто 
продолжает поддерживать лишенные эдравого смысла навяэчивые идеи 

горстки людей,должны принимать во внимание факты, а не упорствовать 
в вымыслео Если они оценят геополитические и социально-экономические 
реалии Восточного Тимора, то приэнают, что народ уже выбрал свою 
судьбу и что деколониэация уже совершиласьо 

380 Г-н БЕНХИМА (Марокко), осуществляя свое право на ответ, говорит, 
что некоторые делегации пытаются навязать Марокко Фронт ПОЛИС.АРИО в 
качестве заслуживающего доверия партнера по диалогу о Западной Сахарео 
Следует отметить, что эта банда наемников не упоминалась до тех пор, 
пока Марокко не восстановило свою территориальную целостность в I976 
году, хотя народ Западной Сахары боролся эа воссоединение на протяже­
нии 20 лето Подлинные представители этого народа пришли в Четвертый 
комитет,чтобы объявить о своей принадлежности к марокканскому народу 
и отвергнуть притяэания Фронта ПОЛИОАРИО выступать от их именио 
Упомянутые делегации также говорили о праве сахарского народа на 
самоопределение о 

/ о о о 



A/c.4/38/SR.17 
Russian 
Page 14 
(Г-н Бенхима, Марокко) 

39" Предложение об осуществлении этого права, с которым Его Вели­
чество король Марокко Хасан II обратился к ОАЕ, встретило поддержку 
всего международного сообщества, а его недавнее заявление на пленар­
ном заседании Ассамблеи устранило все сомнения в этой связио Те, кто 
стремится помешать проведению референдума, связывая его с посторон­
ними соображениями, делают это потому, что они знают, что результаты 
референдума будут в пользу Мароккоо Своими маневрами они стремятся 
отсрочить практические меры, решение о которых уже было принято Коми­
тетом ОАЕ по осуществлению о - . 

400 В своем заявлении на предыдущем заседании представитель Алжира 
игнорировал резолюцию 103 Ассамблеи ОАЕ, являющуюся основой мирного 
процесса; и под:в-ерт- с-омнению решение Комитета по осуществлению, опре­
деляющее детали референдума. Вместо этого он обратил внимание на 
резолюцию 104 Ассамблеи ОАЕ . и дал ей неправильное толкованиео Он 
утверждал, что она призывает обе стороны в конфликте не только про­
вести переговоры о прекращении огня, которое является пред:варительнь111д 
условием для организации мирного и справедливого референдума, но 
также договорится о порядке его проведенияо Представитель Алжира 
преследовал цель дать Фронту ПОЛИСАРИО право вето в отношении мирного 
процессао Он проявил пренебрежение к точке зрения ОАЕ, пытаясь на­
вязать сахарскому народу против его желания организацию наемников 

в качестве представителя этого народа о Референдум направлен на то~ 
чтобы дать народу Западной Сахары возможность свободно определить 
свое будущее, и Организация Объединенных Наций призвана оказать со­
действие в достижении этой uелио 

4Io Марокко не находится в состоянии конфликта с Фронтом ПОЛИСАРИО, 
являющимся лишь военной силой на службе у тех стран, которые органи­
зуют, готовят }:l ..9_сяащают .его 0 -- Доказательством тому является при­
сутствие в Марокко военнопленных, принадлежащих к вооруженным силам 
этих страно Именно эти страны, которые служат плацдармом для агрес­
сии, совершаемой Фронтом ПОЛИСАРИО, должны вести переговоры о прекра­
щении огняо Марокко стремится к миру на условиях, соответствующих 
решению Комитета по осуществлению, которое его противники пьtтаются 
поставить под вопрОсо Напряженность в регионе возрастет, если Комитет 
позволит ввести себя в заблуждение этим маневромо 

42" Г-н МЕССАХЕЛЬ ('Алжир), осуществляя t:rpaвo на ответ, говорит, что 
все делегации, кроме Марокко, принимавшие участие в прениях по Запад­
ной Сахаре, выразили поддержку национальным чаяниям народа Западной 
Сахары и направленным на достижение мира усилиям ОАЕ и ее Комитета по 
осуществлению, а также полностью одобрили мирный план, выдвинутый в 
резолюции 104 Ассамблеи ОАЕ. Все эти делегации совместно призывают 
Генеральную Ассамблею содействовать ОАЕ в продолжении ее усилий. 
Подобное единство со всей очевидностью свидетельствует о тоrл, что 
Четвертый комитет превосходно осведомлен о подоплеке этого вопросао 



A/c.4/38/SR.17 
Russian 
Page 15 

(Г-н Мессахель 2 Алжир) 

В поддер:;:ску Марокко высказались лишь петиционеры, невольно раскрывшие 
истинные намерения этой страны, обеспечившей их присутствие в Органи­
зации Объединенных Наций: а именно, намерения помешать народу Запад­
ной Сахары выразить его стремление к самоопределениюо 

4-30 Представитель Марокко обвинил делегацию Алжира в том, что она 
игнорируе т резолюцию 103 ОАЕ и стреми·1'ся вынудить Марокко признать 
Фронт ПОЛИСАРИО в качестве партнера по диалогуо Однако Фронт ПОЛИС.АРИО 
был признан в качестве такового во всем мире, и об этом упоминалось 
во всех соответствующих решениях ОАЕ и Комитета по осущес твлению о 
Резолюция 104- ОАЕ является кульминацией процесса, начавшегося на во­
семнадцатой сессии Ассамблеи ОАЕ, которая определила стороны, участву­
ющие в конфликтео Факты говорят сами за себя: с одной стороны , су­
ществует единогласное решение ОАЕ, а с другой, - единственная ~трана, 
которая отвергает егоо 

440 ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет, что Демократический Йемен присоединился 
к числу авторов проектов резолюций A/Co4-/38/Lo5 и 1~6, а Афганис т ан -
к числу авторов проекта резолюции А/Со4-/38/Lоб о 

Заседание . закрывается в 12 Чо 55 Мо 




